Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 200940 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009091700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

EDITAL Nº 3, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
EDITAL DE CONCURSO PUBLICO

A Diretora Geral do Instituto Benjamin Constant no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria MEC
nº 1.500 de 09/12/2008 e demais normas pertinentes, TORNA PÚ-
BLICO:

Art 1º: Fica marcada a prova escrita objetiva para o dia
20/09/2009, no período da tarde. Os portões de acesso ao local serão
abertos as 13h00 e fechados as 14h15. As provas terão início as
14h30, considerando o horário oficial de Brasília.

Item 2 - DOS CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, JORNA-
DA DE TRABALHO E SALÁRIO

CARGOS PERÍODO SEQUÊNCIA
A L FA B É T I C A

LOCAL DE PROVA

Todos os car-
gos

Ta r d e Todos os candi-
datos homolo-

gados

Sociedade Unificada de
Ensino Superior e Cultura
- SUESC - Praça da Re-

pública, 50 - Centro - Rio
de Janeiro - RJ

Art 2º: Os candidatos deverão comparecer ao local de prova
com antecedência mínima de 1 hora e 15 minutos do horário fixado
para o fechamento dos portões, considerando o horário especificado
no Art. 1º acima, munidos de caneta esferográfica de tinta azul ou
preta, seu documento oficial de identificação e o seu comprovante
definitivo de inscrição, observadas as condições de realização das
provas contidas no item 13 do Edital de Abertura Nº. 003/2009.

Art 3º: A identificação do local de prova é de responsa-
bilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar as
provas em desconformidade com a disposição estabelecida por este
edital.

Art. 4º: A consulta detalhada do Local de Prova estará dis-
ponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br a partir do dia
15/09/2009.

Art. 5º: Este Edital entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de mate rial de consumo. Total de
Itens Licitados: 00151 . Edital: 17/09/2009 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: BR 307, Km 03, Estrada do Aeroporto, s/n Cachoei-
rinha - SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM . Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 30/09/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSE HOROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2009) 153227-26339-2009NE900001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ANTÔNIO JOSÉ TEIXEIRA-GUANAMBI-BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ração animal para atender os setores
de produção deste IFbaiano. Total de Itens Licitados: 00013 . Edital: 17/09/2009
de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Instituto Federal de Edu-
caçao Baiano Campus - Guanamb- BA. . Distrito de Ceraíma - Zona Rural -
GUANAMBI - BA . Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2009 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/09/2009 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Este edital encontra-se no site do
comprasnet. _OBS: A descrição completa e detalhada dos itens consta do edital
de licitação, fazendo-se necessário a sua retirada no site comprasnet.

JOSENAIDE BARROS CARVALHO
p/Setor Compras

(SIDEC - 16/09/2009)

CAMPUS CATU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2009

Nº Processo: 23000058013200910 . Objeto: Aquisicao de gás liquifeito.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XI,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Devido de solicitacao de RecisãoContra-
tual, coforme documentos em anexo no processo do pregão 06/2009. De-
claração de Dispensa em 15/09/2009 . DARLAN BISPO DOS SANTOS
. Ordenador de Despesas . Ratificação em 15/09/2009 . ALEX BATISTA
DIAS . Diretor Geral Substituto . Valor: R$ 11.935,00 . Contratada :CO-
MERCIAL DE GAS IRMAOS ALMEIDA LTDA . Valor: R$ 11.935,00

(SIDEC - 16/09/2009) 153220-26312-2009NE900112

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº. 33/2009, publicado no DOU de
13.08.2009, página 48, seção 3, referente à contratação de professor
substituto nos termos da Lei nº. 8.745/93, onde se lê: DATA E
ASSINATURAS: 06.07.2009, leia-se: DATA E ASSINATURAS:
07.08.2009; e onde se lê: e Rita de Cássia, pela contratada, leia-se: e
Rita de Cássia Borges Rocha, pela contratada.

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2009

Nº Processo: 23000073089200975. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -SANTA INES. CNPJ Contratado:
14896856000100. Contratado : BAHIAFORT LTDA ME -Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço com
emprego de materiais,conforme termo de referência,para ampliação
da rede Wireless de computadores nos prédios do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/09/2009 a 31/12/2009.
Valor Total: R$2.600,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900195. Data de
Assinatura: 03/09/2009.

(SICON - 16/09/2009) 153240-26346-2009NE090001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2009

Nº Processo: 23000073229200913. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -SANTA INES. CNPJ Contratado:
01399902000105. Contratado : MARIVALDA DE JESUS SILVA
COUTO ME-Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios que serão
utilizados no Setor de Alimentação e Nutrição para atender a de-
manda até o final d ano letivo de 2009 e início de 2010. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/09/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$30.680,50. Fonte: 112915016 - 2009NE900215. Data de Assina-
tura: 10/09/2009.

(SICON - 16/09/2009) 153240-26346-2009NE090001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2009

Nº Processo: 23000073229200913. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -SANTA INES. CNPJ Contratado:
08616667000125. Contratado : GERVANILSON DA SILVA DE JE-
SUS -OLIVEIRA. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios que
serão utilizados no Setor de Alimentação e Nutrição para atender a
demanda até o final do ano letivo de 2009 e início de 2010. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/09/2009 a 31/12/2009.
Valor Total: R$9.050,00. Fonte: 112915016 - 2009NE900217. Data de
Assinatura: 10/09/2009.

(SICON - 16/09/2009) 153240-26346-2009NE090001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2009

Nº Processo: 23000073229200913. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -SANTA INES. CNPJ Contratado:
13430517000162. Contratado : SANDES & COELHO LTDA -Ob-
jeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios que serão utilizados no Setor
de Alimentação e Nutrição para atender a demanda até o final do ano
letivo de 2009 e início de 2010. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 10/09/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$14.672,15. Fonte:
112915016 - 2009NE900218. Data de Assinatura: 10/09/2009.

(SICON - 16/09/2009) 153240-26346-2009NE090001

Técnico e Tecnológico, e Magistério Superior, para os Campi Bar-
reiras, Eunápolis, Salvador, Santo Amaro, Simões Filho e Valença, na
modalidade de prestação de serviços temporário, nos termos da Lei nº
8.745 de 09/12/93, DOU de 10/12/93. 1. DAS ÁREAS DE CO-
NHECIMENTO, NÚMERO DE CONTRATAÇÃO E CARGA HO-
RÁRIA. Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico: Bar-
reiras: Informática(40h), Matemática(40h); Eunápolis: Língua Bra-
sileira de Sinais-Libras(40h); Salvador: Telecomunicações(40h). San-
to Amaro: Inglês(40h) Simões Filho: Mecânica(40h), Metalur-
gia(40h); Valença: Filosofia(40h), Sociologia(40h). Magistério Supe-
rior: Salvador: Psicologia(40h). 2. DAS INSCRIÇÕES 2.1. PERÍO-
DO: 18/09 a 25/09/2009. 2.2. As inscrições serão feitas, exclusi-
vamente, pela internet através do sítio http://www.ifba.edu.br. 2.3.
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 42,00 (quarenta e dois reais). 2.4. O
Edital nº. 15, de 10 de setembro de 2009, em seu inteiro teor, estará
disponível no mural do IF-Bahia e no sítio: www.ifba.edu.br.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2009

Nº Processo: 23098000166200936. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 01912125000150. Con-
tratado : NUTRIBASE NUTRIMENTOS LTDA -Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de concentrados, rações e medica-
mentos para uso veterinário no campus Planaltina do Instituto Federal
de Brasilia. Fundamento Legal: lei nº 10.520/02, decreto federal nº
5.450/05 e lei nº 8.666/93. Vigência: 17/07/2009 a 31/12/2009. Valor
Total: R$20.131,80. Fonte: 112000000 - 2009NE900109. Data de
Assinatura: 17/07/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2009

Nº Processo: 23098000166200936. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 07266548000127. Con-
tratado : VETERINARIA SUL CATARINENSE LTDA -EPP. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimentode concentrados, rações e
medicamentos de uso veterinário no campus Planaltina do Instituto
Federal de Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, decreto
Federal nº 5.450/05 e lei nº 8.666/93. Vigência: 03/08/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$4.049,25. Fonte: 112000000 -
2009NE900110. Data de Assinatura: 03/08/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2009

Nº Processo: 23098000166200936. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 09271415000174. Con-
tratado : UZZI QUIMICA LTDA -Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento de concentrados, rações e medicamentos de uso
veterinário no campus Planaltina do Instituto Federal de Brasilia.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 decreto Federal nº 5.450/05 e
Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/07/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$597,20. Fonte: 112000000 - 2009NE900111. Data de Assinatura:
17/07/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2009

Nº Processo: 23098000166200936. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 10420563000192. Con-
tratado : RDT COMERCIAL LTDA -Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento de concentrados, rações e medicamentos para
uso veterinário para o campus Planaltina do Instituto Federal de
Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, decreto Fe deral nº
5.450/05 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/07/2009 a 31/12/2009. Valor
Total: R$140.445,27. Fonte: 112000000 - 2009NE900115. Data de
Assinatura: 17/07/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2009

Nº Processo: 23098000166200936. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 24938227000140. Con-
tratado : COMERCIAL JSM PRODUTOS -AGROPECUARIOS LT-
DA ME. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
concentrados, rações e medicamentos de uso veterinárioa no campus
Planaltina do Insituto Federal de Brasília. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02, decreto Federal nº 5.450/05 e Lei nº 8.666/93. Vigência:
13/08/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$216,55. Fonte: 112000000 -
2009NE900113. Data de Assinatura: 13/08/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2009

Nº Processo: 23098000354200964. Contratante: ESCOLA TECNICA
FEDERAL DE BRASILIACNPJ Contratado: 04196645000100. Con-
tratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto: Fornecimento de assi-
natura do diario oficial da uniao, seçoes 1, 2 e 3 ( um exemplar de
cada). Fundamento Legal: art. 25 inciso I da lei 8.666/93. Vigência:
31/08/2009 a 30/08/2010. Valor Total: R$978,80. Fonte: 112000000 -
2009NE900172. Data de Assinatura: 31/08/2009.

(SICON - 16/09/2009) 158095-26356-2009NE900160

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês
e a Rede de Desenvolvimento Social - Redes, do município de Santo
Antonio de Jesus - BA. OBJETO: Treinamentos para o aperfeiçoa-
mento técnico, difusão tecnológica mediante assistência técnica aos
produtores rurais da região onde a Escola atua. INÍCIO: 17/09/2009.
TÉRMINO: 17/09/2010. ASSINAM: Natanaildo Barbosa Fernandes,
pelo IF - Baiano Campus Santa Inês e Suzane Matos Nery Brito, pela
a Rede de Desenvolvimento Social.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 24/2009, publicado no D.O.U de
14/09/2009, Seção 3, página 60, onde se lê: "TÉRMINO:
10/02/2009", leia-se "TÉRMINO: 10/02/2010".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EDITAL Nº 15, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

A Reitora "Pro Tempore", do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia da Bahia torna público a abertura das inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado dirigido à contratação de Pro-
fessores Substitutos para os cargos de Magistério do Ensino Básico,

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-17T09:56:11-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial